
 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 2/2018 
 DEL 31 GENNAIO 2018 

Conferimento incarico di lavoro autonomo a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del 
DL n. 95/2012 come novellato dall’art. 6 comma 2 del DL n. 90/2014 e dall’art.17 comma 3 
Legge 124/2015 alla Sig.ra Milvia Andreani, già dipendente di questo Ordine collocata in 

quiescenza 
 
Il Presidente; 
-premesso che l’Ufficio di Segreteria dell’Ordine, a seguito del recente pensionamento della 
dipendente Sig.ra Milvia Andreani e nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per 
l’assunzione di un nuovo dipendente, è rimasto sprovvisto del dipendente assegnato; 
-preso atto che, a seguito di richiesta di questo Ordine, la suddetta Sig.ra Milvia Andreani collocata 
in quiescenza dal 1° gennaio 2018, dotata di comprovata esperienza e delle conoscenze e 
competenze necessarie per rispondere alle esigenze di questa Amministrazione, ha mostrato la 
disponibilità ad offrire la sua collaborazione a titolo gratuito al fine di contribuire al buon 
funzionamento degli Uffici di Segreteria oltreché per consentire il trasferimento delle competenze 
acquisite e della conoscenza d’ufficio al dipendente che verrà assunto una volta espletata la 
procedura concorsuale. 
-considerato che: 
 il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, ha introdotto nuove disposizioni in materia di “incarichi dirigenziali a soggetti in 
quiescenza”, modificando la disciplina già posta dall’art. 5, comma 9, del Decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95, e prevedendo alcuni divieti. In particolare, l’art. 6 del Decreto Legge 24 
giugno 2014, n. 90 ha introdotto nuove diposizioni in materia di “incarichi dirigenziali a 
soggetti in quiescenza” dirette ad evitare che il conferimento di alcuni tipi di incarico sia 
utilizzato dalle amministrazioni pubbliche per continuare ad avvalersi di dipendenti collocati in 
quiescenza o, comunque, per attribuire a soggetti in quiescenza rilevanti responsabilità nelle 
amministrazioni; 

 con circolare 4 dicembre 2014, n.6, “Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del 
Decreto Legge n. 95 del 2012, come modificato dall'articolo 6 del Decreto Legge 24 giugno 
2014, n.90 (G.U. n. 37 del 14.02.2015), si chiarisce e si precisa che è consentito:  
 

1. Il ricorso a personale in quiescenza per incarichi che non comportino funzioni 
dirigenziali o direttive e abbiano oggetto diverso da quello di studio o consulenza;  

2. Il conferimento a soggetti in quiescenza d'incarichi professionali, quali quelli inerenti ad 
attività legale o sanitaria non aventi caratteri di studio o consulenza;  

3. Il conferimento ai soggetti in quiescenza, nel rispetto di talune condizioni, di incarichi di 
ricerca inclusa la responsabilità di un progetto di ricerca; 

4. Il conferimento di incarichi di docenza; 
5. Il conferimento di incarichi nelle commissioni di concorso o di gara così come la 

partecipazione a organi collegiali consultivi, quali gli organi collegiali delle istituzioni 
scolastiche, la partecipazione a commissioni consultive e comitati scientifici o tecnici, 
ove essa non dia luogo di fatto a incarichi di studio o consulenza o equiparabili a 
incarichi direttivi o dirigenziali;  



 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

6. Il conferimento di incarichi in organi di controllo, quali i collegi sindacali e i comitati 
dei revisori, purché non abbiano, in base alle disposizioni organizzative 
dell'amministrazione stessa, natura dirigenziale; 
 

7. Con riferimento allo specifico tema del presente atto, la citata circolare ammette gli 
incarichi gratuiti precisando che la nuova disciplina dispone che incarichi e 
collaborazioni sono consentiti a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate, 
per una durata non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile. 

-ritenuto necessario conferire, al fine di contribuire al buon funzionamento degli Uffici di 
Segreteria, per un periodo non superiore ad un anno, l’incarico di lavoro autonomo a titolo gratuito, 
alla Sig.ra Milvia Andreani, già dipendente di questo Ordine, categoria B3 e collocata in quiescenza 
dal 1° gennaio 2018; 
 

DETERMINA: 
 

a)di conferire, alla Sig.ra Milvia Andreani, nata a Como il 25/08/1957, in quiescenza dal 
01/01/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9 del Decreto Legge n. 95 del 2012, come 
modificato dall’art. 6 del Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 990 e da ultimo dall’art. 17, comma 3 
della L. 124/2015, l’incarico di lavoro autonomo a titolo gratuito presso gli Uffici di Segreteria di 
questo Ordine; 
 
b)di disporre che il suddetto incarico avrà durata non superiore ad un anno a partire dal 01/02/2018; 

c)di approvare l’allegato Disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante del presente atto; 

d)di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo. 

 

Il Presidente 
Dott. Gianluigi Spata 

 

 


